Bitlisî, klasik olarak addedilebilecek eski İran tarihçilerinin, örneğin, Vassâf’ın

Tecyizetü’l- Emsâr’ını, Cüveyni’nin Cihangüşâ’sını, Hamdullah Müstevfî’nin Tarih-

i Güzîde’sini esas ve örnek almak suretiyle bir Osmanlı tarihi kaleme almıştır.25

Akabinde II. Bayezid, Kemalpaşazade’den (ö. 940/1534) Bitlisî’nin Farsça

yapıtındaki gibi zarif bir dille, Türkçe olarak ve düzyazı şeklinde bir Osmanlı tarihi

yazmasını istemiştir.26 Bu karar neticesinde Kemalpaşazade, Tevârih-i Âl-i Osman

isimli eserini kaleme almıştır. Heşt Bihişt ile mukayese edildiğinde Tevârih-i Âl-i

olmaları tarih araştırıcılığı bakımından büyük bir talihsizlik” olmuştur. “Yegâne

teselli, Cevdet Paşa gibi âlim tarihçinin bunlardan kalan telifâtı büyük bir vukuf ve

itina ile kullanmış ve değerlendirmiş olmasıdır.”139

XVIII. asrın sonları ve XIX. asrın başlarında yaşamış olan, 1203/1788-

1229/1813-1814 seneleri arasını ihtiva eden Tarih-i Sultan Selim-i Sâlis ve Mahmud-

ı Sânî isimli bir eser kaleme alan Ayasofya Câbisi Ömer Efendi Şanizade’nin

çağdaşıdır.140 Eseri de Tarih-i Şanizade ile aynı dönemi kapsamaktadır. Vak´anüvis

olarak görev yapmayan ve kısmen aynı dönemi yazan bir müellifin eserinin gerek

üzeriden bir tahlile gidilebilir. Vak´anüvis tarihleri, diğer eserlerin telif sürecine

benzer şekilde “yazma” halinde kayıt altına alınmıştır. XVIII. yüzyılda matbaanın

açılmasıyla birlikte özellikle tarih eserlerinin, örneğin vak´anüvis tarihlerinin

basılmasına öncelik verilmiştir.193 Zaten 1139/1727 tarihinde III. Ahmed’in dini

mevzularda kitap basmama şartının düşüldüğü fermanı ile matbaanın kurulmasına

ruhsat verilmiştir.194 İbrahim Müteferrika da Vesîletü’t-tıbâ‘a isimli risalesinde

matbaanın kurulmasının sebeplerinden bahsetmektedir.195 Bu bağlamda vak´anüvis

“tarihin, kamuoyunu bilgilendirmek bakımından bir iletişim aracı” olarak

düşünülmesine dair iddialar ileri sürülmüştür.196

XVIII. yüzyıl boyunca, yani ilk matbaanın açılış tarihi olan 1139/1727

senesinden 1212/1798 yılına kadar Müteferrika Matbaası’nda 24 ayrı eser

basılmıştır. Bu eserlerin neredeyse yarısı tarihle ilgili kitaplardır: Tercüme-i Tarih-i

Siyah (b. 1730) 1200 adet, Tarih-i Hind-i Garbî (b.1730) 500 adet, Tarih-i Timur-ı

Gürgan (b. 1730) 500 adet, Tarih-i Mısr-ı Kadîm ve Cedîd (b. 1730) 500 adet,

intikal ettirmiştir.216 Şanizade de eserinde 1808-1821 tarihleri arasındaki vak´aları

kaleme alabilmiş, selefi devrine ait vak´aları temize çekip yazmaktan kendi görev

süresine denk gelen zaman dilimindeki hadiseleri tedvin ve tertibe imkân bulamamış,

dolayısıyla 1821-1825 (1237-1241) dönemi olaylarına ait notlarını, Es’ad Efendi’ye

devretmiştir.217

Tablo 4. Tarih-i Şanizade’nin Yıl ve Ciltlere Göre Dağılımı

Ciltler Yıllara Göre Dağılımı Sayfa Adedi

Cilt 1 1808 1811 8+409

Cilt 2 1811 1818 8+425

213 İbnülemin Mahmut Kemal İnal, Son Asır Türk Şairleri, Cilt I, İstanbul, Dergâh Yayınları, 1988,
s.

zamanına ne kadar yaklaşırsa o kadar detaylandırıldığı” şeklinde ileri sürdüğü iddiası

burada da kısmen geçerli olduğu söylenebilir.218

Tarih-i Şanizade’nin yazma halindeki nüshaları, birçok kütüphanede

mevcuttur.219 Eserin basılma tarihi oldukça geç bir dönemde gerçekleşmiştir.

1223/1808- 1225/1811 yılları arasındaki dönemin yazıldığı birinci cilt (8+409 sayfa),

1284/1867-68 senesinde İstanbul’da Trabzonlu Bakırcıbaşı Mahmud Efendizade

Süleyman Efendi Matbaası’nda, 1226/1811- 1233/1818 yıllarını içeren ikinci cilt

(8+425 sayfa), 1290/1873 senesinde, 1234/1818- 1236/1821 dönemini ihtiva eden

üçüncü cilt (4+216 sayfa), 1291/1874’te, 1236/1821 senesini içeren dördüncü cilt

(4+208 sayfa) İstanbul’daki Cerîde-i Havâdis Matbaası’nda basılmıştır. Son ciltte

basım tarihi bulunmamaktadır. Fakat üçüncü ciltle aynı senede basılmış olabileceği

ihtimali ileri sürülmüştür.220

Şanizade eserini kaleme alırken, birtakım farklı kaynaklardan istifade etme